
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

cadastrados no Programa de Medicamentos do Componente 
Especializado, e tem sua vigência até 31/05/2018, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns 
de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 188370

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n.º 784 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ANDREA CAROLINA 
CHAGAS DE MIRANDA, Id. Funcional nº 5177286 / 4, ocupante 
do cargo de CH.CENTRO SAUDE, lo tada no Departamento 
de Atenção a Saúde - SESPA, no período de 03.07.2017 a 
01.08.2017, referente ao período aquisitivo de 01.01.2016 a 
31.12.2016, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 706 de 
02.06.2017, publicada no DOE Nº 33.387/02.06.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º 785 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora FABIA FERNANDA 
MENEZES DA SILVA, Id. Funcional nº 57224803 / 1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 10º Centro 
Regional de Saúde - Altamira - SESPA, no período de 01.07.2017 
a 30.07.2017, referente ao período aquisitivo de 09.02.2016 a 
08.02.2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 706 de 
02.06.2017, publicada no DOE Nº 33.387/02.06.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º 786 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor HERBERT PAULINO 
CORDEIRO, Id. Funcional nº 57234498 / 1, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tado na Unidade de Reabilitação - psicossocial - 
SESPA, no período de 17.07.2017 a 15.08.2017, referente ao 
período aquisitivo de 27.12.2014 a 26.12.2015, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 706 de 02.06.2017, publicada 
no DOE Nº 33.387/02.06.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º 787 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora DENIZE CHAGAS DE 
FRANCA, Id. Funcional nº 57192715 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira 
- SESPA, no período de 01.07.2017 a 30.07.2017, referente ao 
período aquisitivo de 21.01.2016 a 20.01.2016, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 706 de 02.06.2017, publicada 
no DOE Nº 33.387/02.06.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Portaria n.º 788 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor PEDRO OTAVIO 
DO CARMO ANDRADE JUNIOR, Id. Funcional nº 57195002 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ELETRICIDADE, lo tado na 
Divisão de Serviços Gerais - SESPA, no período de 03.07.2017 
a 01.08.2017, referente ao período aquisitivo de 10.03.2016 a 
09.03.2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 706 de 
02.06.2017, publicada no DOE Nº 33.387/02.06.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º 789 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor FERNANDO RONALDO 
FRANCA COSTA, Id. Funcional nº 5342570 / 3 ocupante do cargo 
de, ADMINISTRADOR, lo tado no Departamento de Administração 
e Serviços - SESPA, no período de 12.06.2016 a 11.07.2017, 
referente ao período aquisitivo de 19.05.2016 a 19.05.2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 600 de 05.05.2017, 
publicada no DOE Nº 33.368/08.05.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 188403

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 441, DE 06 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública,  no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual  e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/280525, nº 
2016/408635 e nº 2016/440482, que versa sobre a inexecução 
contratual relativa ao Pregão Eletrônico nº 025/SESPA/2015 e 
025/SESPA/2014, por parte da empresa Piquiatuba Taxi Aéreo 
Ltda. – EPP
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 251, de 26/04/17, 
DOE nº 33.363, de 28/04/17 que instaurou o Processo Adminis-
trativo Apuratório de Inexecução de Contratos para averiguar 
possíveis responsabilidades aduzidas ao processo citado
RESOLVE:
I – Prorrogar  por mais 45 (quarenta e cinco) dias o Prazo para 
a Comissão Apuradora apresentar o relatório conclusivo do 
referido Processo administrativo
II – Esta Portaria entrará em vigor em 09/06/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, em 
06 de junho de 2017
VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 188350
Termo de Rescisão do Termo Colaboração: 02/2016
Data da Rescisão: 07/06/2017
Justifi cativa: Por força da presente rescisão, a SESPA dá por 
terminado o Termo de Colaboração de que trata a Cláusula 
Primeira
Parte: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E PRODUTORES RURAIS 
DO MUNICÍPIO DE MOJU - ASPROMO
Endereço: Avenida João Paulo II, nº 602, Bairro Marco, CEP 
66.095-492, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 188457
PORTARIA Nº 436, DE 06 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública,  no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual  
e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/4851, que 
versa sobre a inexecução contratual relativa ao Pregão Eletrônico 
nº 035/SESPA/2015, por parte da empresa C. N. Plus Ltda

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 249, de 11/04/17, 
DOE nº 33.369, de 09/05/17 que instaurou o Processo Adminis-
trativo Apuratório de Inexecução de Contratos para averiguar 
possíveis responsabilidades aduzidas ao processo citado
RESOLVE:
I – Prorrogar  por mais 30 (trinta) dias o Prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
administrativo
II – Esta Portaria entrará em vigor em 09/06/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, em 
06 de junho de 2017
VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 188348
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 790 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 13.063
 RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora REGINA LUCIA LIMA TAPAJOS, Id. 
Funcional nº 5900714 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 05 de Maio de 2017 a 31 de Outubro de 2017
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Maio de 2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 791 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/225354
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATA, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, Id. 
Funcional nº 54189795 / 1, lo tada no Depto. de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial - SESPA, a contar de 25/04/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
Cônjuge, sem prejuízo de sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 792 DE 07 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/222365
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CECILIA DE NAZARE DOS 
SANTOS CARDOSO, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Id. 
Funcional nº 116327 / 5, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, a contar de 16/05/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
irmão, sem prejuízo de sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA


